In misteriis igitur numerorum et significationibus literarum alphabeti, que in huius operis serie tangit actor, hoc mirabile rete diuine sapientie nobis proponitur, ad cuius intuitum accedentes humiliter, intexturas cernemus multiformiter admirandas et stabili ratione concordes. Apparebunt etenim rote *Ezechielis*, ita, scilicet, ut intra intellectu-[f. 1b]-tum intellectum, et intra misterium misterium uideamus. In hoc etiam mari magno et spaciose, superne eruditio[n]is auxilio subleuati, cupimus aliquantulum enatare, quatenus, etsi non ualeamus sub nube mortalitatis fructibus paradisi substantialiter refici, saltem possimus odoris suavitate foueri, celestisque claritatis delicias uelut in somniis amplectamur, quas excitatis percipere sensibus nubis caligine prohibemur.

Dicimus, ergo, quia quemadmodum in preambulis scientiis ad diuinam, sicut in Naturalibus est ostensum, tempus est numerus motus in cunctis mutabilibus rebus, numerus inquam, quo motum ipsum rerum quarumlibet mutabilium numeramus, ita scilicet quod per tempus, motus solummodo numeratur et nichil aliud. Proinde, necessarie sunt hec due consequentie, scilicet: Omne quod in tempore transit, aut cuius esse tempore mensuratur, in motu est. Similiter autem, et omne quod est in motu tempore mensuratur. At uero, quoniam motus quoddam totum est rationis in partes diuisibile, necesse fuit ut mensura diuisi-[f. 1c]-bilis foret in partes, ad hoc ut non solum toti posset applicari, sed etiam partibus.

Fecit autem diuina Sapientia tempus continuum; proprium autem continui est quod in partes sit diuisibile: per continuum enim inquantum continuum, impossibile est aliquid numerare, omne enim quod numeratur, inquantum numeratur, est discretum: necesse est ergo quod id quo numeratur etiam sit discretum, omnis enim mensura suo mensurabili conformatur: vnde est quod continuum, inquantum est

1

5

10

15

20

25

30

35

40 tale, continuo mensuratur, quemadmodum linea linea, et superficie superficies. Si uero aliquid in illo continuo numeretur, necesse est ipsum quantum ad hoc in discretam quantitatem per partes resolui, siue secundum rem, siue secundum ymaginariam rationem.

45 Cum igitur cuiusque motus partes, ut diximus, tempori numerentur, necesse est ipsum tempus, cum sit continuum, ut diuidatur in partes, ad hoc ut in numerum resoluatur, quo partes motus ualeant numerari. Constat autem quoniam impossibile est ut humana creatura possit tempus realiter in partes diuidere, cum nec ipsum tempus, nec ipsius [f. 1d] principia uirtuti eius et uoluntati subiaceant, ymo forsitan e conuerso. Quod si partes temporis nullo modo potest diuidere et in discretas partes resoluere, tunc omne bonum fere deperit rationis et humane creature nobilitas in brutalis sensualitatis caliginem demergeatur, nam nec gestorum erit ordinata memoria nec preteritorum distincta recordatio, nullaque scribendorum distinctio, peritque non solum editio sed cognitio et ueritas scripturarum. Itaque, pia summi patris familias et omnino clara prudentia, que non uult humane nobilitatis gradum in aliquo deprimi, sed potius ad altius culmen perfectionis extollti, prouidit rationabili creature taliter ut omnino possit periculum euitare predictum, plenam conferens facultatem eidem resoluendi tempus in partes discretas secundum exigentiam rationis, ita quod, licet tempus in se permaneat indesinenter continuum, nichilominus ratio de facilis partibus eius firma et stabili cognitione discernit.

55 Cum enim omnia sensibilia creauerit summa bonitas ad usum et eruditionem humane rationis, tria potissime condidit [f. 2a] que ad discretionem partium temporis seruiunt rationi, videlicet, uniuersalium mobilium ad inuicem differentia, precipue solis et lune, testante Scriptura, que dicit quod hec fecerit «in signa et tempora»; secundum est diuersitas seu differentia spaciiorum ad que mobilia comparantur: cum omne namque mobile pertranseat spaciū, per partes spaciī distinguuntur partes temporis mensurantis motum in spacio pre-taxato; tertium autem est qualitas in partibus temporis apparens naturaliter in corporibus, sicut obscuritas in eclipsibus et in nocte, in oppositis uero splendor et caliditas in estate, etc.

70 Secundum igitur diuersitatem omnium aut alicuius horum trium, sicut necessarium est ad numerandum partes cuiuslibet motus, ratio discernit in tempore partes maiores, ut annum, aut mediocres, ut menses, aut minores, ut dies, et sic de aliis. Omnia tamen maior est et communior annus; proinde etiam aliquotiens methaforice pes uocatur, et hoc dupli consideratione: pes enim et est nomen organi et mensure. Nam apud cosmimetros et passus et stadii [f. 2b] et miliaris et consimilium, prima et maxime communis mensura est pes. Similiter autem, et in toto stadio siue miliari durationis mundi maxime communis et integra mensura qua totum seculum seculum mensuratur est an-

nus. Et quemadmodum in cosmimetria pollex dicitur illa pars pedis, qua pes ille communiter notabilius mensuratur, sic et in anno mensis, ob quam etiam considerationem dicitur pollex.

Similiter autem in quantum pes organum est, pars est corporis integra, qua motus processiuus ad terminum alicuius spacii discrete perficitur. Sicut igitur ad terminum spacii pedibus ambulatur, sic ad terminum seculi tanquam integra et maiori parte annis proceditur. Et quemadmodum pollex pars est notabilior pedis, similiter mensis inter partes maiores anni discretius lune reuolutionibus annotatur.

His ergo portionibus temporis sola ratione supradictorum signorum distinctis ab inuicem, scilicet, anno et partibus eius, numeratur motus et transitus mundi huius.

Constat autem quod iste motus seu transitus certe dura-[f. 2c]-tionis est apud actorem suum, scilicet, Deum benedictum in secula. Omnis autem duratio temporalis proprio uocabulo ‚seculum‘ appellatur. Totum, ergo, seculum certo annorum et dierum numero mensurabile est. Huius uero certitudinis solus actor habet cognitionem, qui extra motum et tempus est, et causa ipsorum per intellectum et uoluntatem. Humana uero creatura, quia intra tempus est, et in parte temporis finitur et transit, a tempore seculi totius exceditur, et idcirco numerum annorum et dierum ipsius comprehendere nequit, nec ex consequenti cognoscere, nisi quantum eidem actoris beniuolentia sapienter reuelare dignatur

Cum autem eterna Sapientia plures habeat reuelandi modos, inter ceteros tamen unus est ille, quem actor insinuat in hoc opere *De semine scripturarum*, scilicet, quia posuerit Deus in elementis rerum significaciones, quibus humana ratio, quasi prenoscendo, ualeat contemplari futura. Tantum, inquam, quantum eidem placet actori quod homini notum fiat, sicut in elementis scripturarum eleganter prosecutus est actor iste.

In quo tractatu per totum supponit huius-[f. 2d]-modi rationem: Nichil in diuinis effectibus potest esse elementum nisi a Deo sit. Elementum enim aliquo modo principium est eorum, quorum est elementum. In Dei autem effectibus nichil potest esse per se principium siue causa, nisi a Deo processerit, quoniam nichil Deo potentius aut etiam equa potens, ymo «omnis potestas a Deo est».

Constat igitur ex hiis quod omne quod per se est principium aut elementum alicuius effectus diuini procedit a Dei ordinatione et sapientia. Sed elementa cunctarum Scripturarum sunt elementa Scripture, cuius actor solus est Deus, scilicet, Sacre Scripture. Relinquitur, ergo, quod elementa Scripturarum sunt in esse producta per Dei ordinationem et sapientiam.

Maxime autem in linguis, ad quas, nutv Dei Scriptura Sacra peruenit, ueritas ipsius Sacre Scripture non postposuit hoc sonare. Totum

85

90

95

100

105

110

115

120

125

enim uolumen Scripture diuine titulus est aut epithafium seu tabula notificationis totius misterii incarnati Dei. Hic autem titulus totius Scripture gerens ymaginem, suprapositus est capiti Saluatoris in cruce, aud dubium, non sine misterio huius rei. Testatur [f. 3a] autem 130 Scriptura quoniam ille titulus scriptus erat hebraice, grece et latine, in quibus saltem linguis procul dubio impium est non credere quod inuentum sit alphabetum inspiratione diuina.

Sed quod his elementis impressa fuerit uirtus a Deo significandi aliqua miranda futura in eius misteriis, ratio dictat et ore Dei testimonium perhibetur. Ratio namque ex natura entium persuadet: Omne 135 quidem ens, aut est res, aut est absolute signum rei. Nichil autem est absolute signum, nisi quod datum est ad significandum solummodo, illud uero sunt uoces: sed omnium significatiuarum uocum ad placitum radix et elementum est littera.

140 Constat autem quod in omni radice uel semine rei fundata est uirtus inchoatiua totius producti, aut aliter frustra esset, aut preter ordinem, semen uel radix illius rei. A Dei uero sapientia nichil frustra uel inordinate procedit. Necesse est, ergo, in alphabeto, tanquam in radice uel semine scripturarum, aut cuiuscumque uocis significatiue ad placitum, latere diuina ordinatione [f. 3b] uirtutem significandi.

145 At uero nemo dubitat quin elementis uocum potentialiter insit quod compositis uocibus inest actu. Sed forsitan dubitabit utrum ipsis Scripturarum elementis insit ex Dei ordinatione uis significandi aliquod futurum in Dei effectibus et potius in sui secreti misteriis.

Iam autem dubitandum non est in eo quod ueritas ipsa testatur, est 150 siquidem ueritas ipse Deus et quicquid procedit ab ore Dei. Os autem Dei est ille qui et Uerbum est Dei et etiam ipse Deus. Hic autem est Filius incarnatus, qui dicit in *Euangelio*: «Iota unum aut apex unus non preteribit a lege donec omnia fiant».

Cum itaque nichil ociosum aut inane procedat ab ore Dei, considerandum nobis est quid significant hii sermones: ,jota' enim est minima litterarum, quod nomen apud grecos in usu est, qui sic nominant litteram que latine dicitur .i. Et eandem litteram ebrei fere nominant sicut greci, dicentes ,yod'. Sed quomodocumque sit, constat quoniam 160 apud omnes has tres linguas iota est minima litterarum. Apex autem dicitur proprie notula coniunctionis litterarum in dictione, que quandoque [f. 3c] supraponitur litteris, quandoque supponitur, quibus notulis maxime utuntur Hebrei et Arabes loco uocalium; potest etiam apex dici littera magna que quasi capitalis est.

165 Lex uero est institutio diuine doctrine que in sacro uolumine continetur.

Significat ergo ueritas quod donec omnia misteria diuini secreti que in sacro Legis uolumine continentur ad electorum eruditonem secundum distributionem Spiritus ueritatis completa sint, non preteri-

bit aliqua littera uel notula seu parua seu magna.

170

Igitur, clare insinuat quoniam omnis littera alphabeti, siue parua fuerit siue magna, uim habet significandi aliquid in his pretereuntibus que spectant ad legem Dei. Nichil uero preterit nisi id quod in certo temporis spatio consummationem attingit. Ea uero misteria, que Dei sapientia ordinavit in spacio temporis adimpleri, sunt illa que ad erudiendum in humano genere precipue collegium electorum statuit ab eterno. Etenim, propter numerum electorum maxime cuncta sensibilia produxit in esse, cunctaque mi-[f. 3d]-steria que suis reuelare dispositus diuine mentis consilium, ad cuius numeri perfectionem et ad que misteria statutis ab ipso metis temporis reuelanda tantum uoluit durare uel esse tempus, et per consequens reuolutionem et motum, quantum uidit esse sufficiens ad complementum illorum. Etenim, cum hec misteria fuerint adimpta cessabit omnino tempus et per consequentiam rationis cessare necesse est omnem motum. Quod autem tunc cessabit omnino tempus testatur Spiritus ueritatis in *Apocalypsi*, cum dicit quod «tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi Angeli, cum ceperit tuba canere consummabitur misterium Dei»; et ut ostenderet quod consummada misteria prenuntiata sunt diuino spiramine per prophetarum dicta, que in sacro uolumine continentur, subiungit immediate: «Sicut euangelizauit per seruos suos prophetas». Ex predictis igitur habetur expresse quod in misteriis Dei, que Sacra Scriptura fidelibus et maxime electis proponit ad credendum et presciendum, quod reuelabuntur et implebuntur constanter temporibus quibus diuina sta-[f. 4a]-biliuit prudentia, significant aliquid elementa uel semina Scripturarum.

175

180

185

190

195

Cum autem Scriptura sacra fere tot misteria contineat quot et uerba, quis enucleare ualebit quod illorum elementa scripturarum distincte significant? Procul dubio nemo potest hoc facere nisi beneficio incarnate diuinitatis. Liber enim misteriorum Dei pure homini fuit ostensus in uisione clausus et sigillatus, cum nichilominus scriptus esset intus et foris, que Spiritus testatur in *Apocalypsi* Iohannis, cui et insuper est ab eodem Spiritu reuelatum quoniam triumphator Leo de tribu Juda potens est libri huius aperire signacula. Ad huius ergo Leonis hostium pulsare oportet, si forte dignabitur aperire. Pulsandum est autem duobus anulis supradictis, ardenti uidelicet caritatis affectu atque deuotione mentis humiliate. Pulsauit igitur actor iste, cui demum aperuit Leo tantum, ut ea uiderit que hic scribit de misteriis que significant elementa latine scripture.

200

205

In quibus uerbis intendit, ultra [f. 4b] illa que explicat, hoc quod omni iam reuelatum est rationi, propter quod etiam, quia comune erat postposuit explicare, scilicet, quod cum omne quod significat aliquid significet per ea que in se habet, oportet ut littera significet per ea que conueniunt ei. Omne enim signum est representatio quedam rei

210

significate per ipsum. Propter quod etiam figura siue ymago rei proprie dicitur esse signum, quia conuenientius representat uel gerit in se id quod est in signato quam aliud. Necesse est ergo in signo esse aliquo modo id per quod significat. Littera igitur alphabeti, cum significandi uim habeat, ut est dictum, necesse est ut significet per ea que conveniunt ei. Iam autem gramatico, tanquam dormienti prophete, reuelatum est quod tria conueniunt littere, scilicet figura, potestas et ordo. Qualiter autem per hec tria significet in diuinis Sacre Scripture misteriis quantum sibi reuelatvm fuit, explicit actor iste.

Sed adhuc scire oportet de potestate et ordine litterarum, quoniam unumquodque dupliciter conuenit littere. Conuenit enim ipsi ordo in alphabeto, de cuius ordinis signifi-[f. 4c]-catione locutus est actor per singulas. Aliter etiam littere conuenit ordo, scilicet, in coniunctione cum aliis in dictione uel sillaba, sicut dicimus quod hec littera .q. nunquam ponitur in fine dictionis nec sillabe, vel quod hec littera .m. nunquam in eadem sillaba sequitur inmediate post .s. Et sic de similibus.

De eo uero quod per hunc ordinem littera potest in Dei significare misteriis, nichil tetigit actor iste, aud dubium, quod illi reuelatum non fuit. Frumenta namque misteriorum Dei, que in orreo sacri uoluminis recondita sunt, sicut nec ibidem simul reposita sunt, sic nec simul reuelatione distribuuntur, sed potius successiue, uelut in .vij. et .vij. annis, sicut in .vij. et .vij. uaccis aut spicis figuratum est pharaoni. Similiter autem figuratum est *Ysaie*, cui ale medie seraphin, que ad totum seculi huius tempus ueraciter pertinent, partem troni, scilicet, misteriorum Excelsi nunc tegere, nunc uero partem detegere uidabantur; quod claro sermone illa tuba mirabilis Apostolus resonat cum testatur quod [f. 4d] ,nunc', scilicet in transitu presentis durationis «ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus».

Nec est hoc potius mirandum in litteris quam in aliis scientiarum principiis. In omnibus enim artibus et scientiis ueritatis et rationis, quemadmodum in triuio et quadruvio, latent non solum in principiis et elementis sed etiam in aliis partibus significationes et prophetie misteriorum Altissimi, cuius nutu et inspiratione per homines aut bonos aut malos et hoc similiter ad misterium sunt inuente. Sicut enim est elementum in grammatica littera, sic et in logica terminus et in rhetorics simplex oratio et in arismetricis unitas et in musicis thonus pro simplici uoce acceptus, et in geometricis punctus et in astronomicis instans uel atomus. In quibus omnibus, non sine misterio, ab indiuisibili uel secundum rem, uel secundum rationem inchoat esse diuilibium. In quibus, et etiam aliis scientie partibus, multiformes iacent significationes misteriorum Creantis et Causantis esse in rebus. Totum enim plenum est intus [f. 5a] et foris huiusmodi significationibus et figuris. Et ipsarum artifices absque dubio prophete fuerunt, quemadmodum Cayphas, non animaduertentes prophetie ueritatem, ac si

dormirent; quoniam «clausi» erant «signatique sermones usque ad tempus prefinitum» ab Eo, cuius clausuram nemo sine ipso poterit aperire uel contra.

260

Redeunte autem ad litteram dicimus quoniam potestas similiter duobus modis conuenit ei: vno modo, scilicet in se, alio uero in sillaba et in metro. Quomodo autem hoc secundo modo, iam sufficienter tetigit actor iste secundum id quod extitit reuelatum eidem. Sed secundum quod est in se, id est, secundum quod est una simplex pars alphabeti, conuenit iterum ei potestas dupliciter, vno enim modo inquantum est principium uocis composite, et hoc modo conuenit ei potestas illa qua dicitur quod litterarum quedam sunt que per se uocem faciunt, ut uocales, quedam uero cum aliis, ut consonantes, et de consonantibus, quedam sicut mute, quedam sicut semiuocales, et de hoc modo satis tetigit ac-[f. 5b]-tor. Sed alio modo simplex littera alphabeti habet potestatem non inquantum est elementum seu principium uocis composite; sed inquantum est signum misterii. Et iste modus potestatis non est reuelatus gramatico, quia necessarius non erat sue considerationi, sed huic actori, qui mysteria Dei considerat, reuelatur. Explicit ergo de significationibus potestatis littere inquantum est principium uocis composite, qualia significant mysteria.

265

Sed de potestate ipsius inquantum est signum misterii solummodo hoc intendit, scilicet, quod habet potestatem significandi misterium numeri: sicut enim ostendit quod et quale significant misterium per figuram, quod uero per ordinem eius in alphabeto, sic intendit quod ultra illam potestatem quam habet inquantum est principium uocis, habet etiam aliam potestatem, non a figura uel ordine, significandi numerum in diuinis mysteriis. Et huius rei signum est quod omnibus linguis sunt figure numerorum littere proprii alphabeti. Ratio etiam persuadet hoc: quoniam littere alphabe-[f. 5c]-ti, non considerate secundum quod sunt principium uocis composite, nec considerate secundum figuram et ordinem, sed considerate solummodo secundum quod constituunt alphabetum, procul dubio nichil representant nisi aggregationem unitatum. Aggregatio uero unitatum numerus est. Littere igitur alphabeti, sic considerate, cum singulariter non sint nisi solummodo note unitatum, non poterunt aliud significare quam numerum.

270

Sed quod singula significet numerum in tempore siue in partibus eius, probat ex uerbo Domini, cum dicit v^o *Matthei*: «Iota unum aut apex unus non preteribit», etc. Hiis enim uerbis non significant Dominus quod littera in sua substantia pretereat, quoniam nichil est, non enim potest litterarum aliqua cessare uel preterire sine alia, nec cessabunt esse donec cesserent omnino scripture: hoc autem erit cum scribentes omnino cessabunt. Est ergo uerbi Dei sic loquentis intentio, quod non preteribit id quod significatur per litteras, donec omnia com-

275

280

285

290

295

300

pleantur aut fiant.

Clare igitur dat intelligi quod id, quod significat littera sic absolute sumpta, sit preteriens [f. 5d] aut transiens tale, infra quod omnia fienda compleri debent. Semper enim, ‚donec’, inquantum importat ordinem actus ad actum in tempore, coniungitur uni actui et significat alium aut sequi secundum tempus aut adequari. Si, ergo, omnia fieri debent antequam transeat quod significatur per litteram, cum extra omnia nichil relinquatur, oportet ut id quod significatur per litteram cum omnibus simul compleatur et transeat. Postquam enim omnia facta fuerint, nichil fiendum relinquetur. Idcirco necesse est ut simul cum factis omnibus impleatur. Vnde hic non erit sensus: ‚Omnia fient antequam illud fiat’, quia falsa esset locutio et impropus sermo, quoniam impossibile est omnia fore facta si aliquid remanet ad fiendum: sed erit sensus: ‚Omnia fient antequam illud quod significatur per litteram terminetur aut compleatur’. Et hoc uolens significare Dominus dixit: «Non preteribit», etc., id est, non terminabitur. Non enim dixit: ‚non fiet hoc donec omnia fiant’, sed «non preteribit hoc», etc. Impossibile est enim ab ore Dei quicquam impropus aut [f. 6a] falsum procedere: vnde relinquitur necessario quod, si id quod significatur per litteram preterire uel terminari non potest, nisi cum omnia terminabuntur et complebuntur, quod illud sit tale transiens, quod ad fieri omnium sit necessarium, aliter sermo Domini impropus fuisset aut ociosus, quod procul dubio nefas est opinari. Nichil autem transiens necessarium est ad fieri omnium Dei misteriorum et operum que fieri disposuit propter numerum electorum, nisi tempus. Ergo tempus, siue numerum partium temporis, littera supradicto modo sumpta significat.

Sed quod singula litterarum alphabeti centenarium significet numerum, tripliciter probat, scilicet ratione, signo et auctoritate. Ratio uero quam intendit, hec est: Cum sit ostensum quod littera in mysteriis Dei, que Sacra Scriptura continet, significat numerum temporis ad consummationem dictorum misteriorum, tunc rationabile est, cum significet sicut radix, quod significet numerum multiplicitatis, qui conuenit fructibus Scripture. Numerus enim fructuum arboris secundum naturam est potentialiter in [f. 6b] radice.

Fructus autem Scripture Dei finaliter duplex est, scilicet, notificatio uel ostensio operum iustitie in electis. Alius uero est manifestatio aduentus Filii incarnati. Tota enim doctrina Sacre Scripture quibuscumque linguis tradita sit, in summa tamen ad hec duo ordinatur, scilicet, ad docendum et explicandum opera quibus electi iustificantur et ad ostendendum aduentum incarnati Filii Dei, qui caput est et rex et eterna glorificatio electorum ipsius. Tota uero doctrina iustificantium operum dependet ex decalogo preceptorum. Sicut enim littera est immediatum semen Scripture siue materialis radix immediate,

sic .X. precepta sunt immediate semen et radix materialis totius doctrine, quam de iustificantibus operibus Scriptura continet Sacra et in illis .X. seminaliter continetur, quippe si continetur in .X., cum et de duobus primis tantummodo testetur hoc ueritas dicens quod «ex ipsis pendent Lex et Prophete».

350

Intendit igitur actor iste quod si hoc semen fructificationis [f. 6c] diuine Scripture in seipsum multiplicetur, numerus centenarius inde surget, decies enim .X. faciunt centum. Erit ergo secundum hoc rationabile quod, si littera significat numerum temporis in consummatione fructificationis Scripturarum, quod significet illum qui prouenit ex multiplicatione seminis fructuum in seipsum, scilicet, centenarium. Et hoc dictum est quantum ad primum fructum diuine Scripture.

355

Sed quod adhuc significet numerum centenarium quantum ad secundum fructum ipsius, scilicet, quantum ad manifestationem utriusque aduentus Filii incarnati, tribus signis rationabiliter probat. Quorum primum est quia iudeis, quibus primus aduentus Filii Dei in carne promissus est, tot annorum centenaria et non plura data sunt a tempore quo date fuerunt eis littere alphabeti usque ad incarnationem Domini quot habent elementa in alphabeto. Post confusioneum enim lingarum, Heber, primus inuentor fuit litterarum hebraycarum et ipse fuit initium hebreorum, a quo tempore usque ad in-[f. 6d]-carnationem Domini viginti duo et non plura centenaria annorum inueniuntur, et tot etiam et non plures habent litteras alphabeti. Licet enim in aliquibus habeant duplēm figuram, tamen ipsa substantia elementi non est nisi una.

365

Secundum autem signum quantum ad predictum aduentum Filii Dei accipit ex tempore Latinorum. Nam ab initio ipsorum, scilicet, ab editione urbis Romane usque ad incarnationem Domini tot sunt centenaria annorum quot sunt littere in alphabeto Latinorum a prima usque ad illam que significat propriam incarnationem ipsius, scilicet, usque ad .H. Septem enim littere precedunt eam, ille scilicet, quas Romani ad perpetuam computationem temporis in kalendario posuerunt.

375

Tertium autem signum, adhuc precedentibus efficacius, est quod accipit ex uisione *Danielis*. Huic enim in summa maiori reuelatus est numerus temporis a tempore suo usque ad consummationem seculi, cum dictum est ei, sicut legitur in .VIII^o. capitulo libri eiusdem, quod «usque ad uespere et mane, dies duo milia trescenti». Quo autem tempore sue etatis fuerit facta hec reuelatio Danieli, precise nescitur. Sed [f. 7a] perspectis cronografiis et hystoriis Romanorum et regum Iuda, inueniemus quod Daniel fuit quasi contemporaneus initio Romanorum seu Latinarum gentium. Et cum uixerit centum et .X. annis, pro certo constat quod in primo centenario Romanorum seu Latinarum gentium fuit adolescens, et quod necessario fuit mortuus in secundo, et hoc ideo quia constat quod Daniel non precessit initium Latinorum,

380

385

390 sed fuit post initium, infra tamen centenarium primum ipsorum. Quapropter asseri potest ex certo quod in primo fuerit adolescens et quod obierit in secundo, cum constet quod uixerit centum et decem annis.

395 Volens igitur actor iste incertum relinquere et certum accipere de tempore Danielis, ad significandum hoc dixit quod Daniel adoleuit sub prima littera, .A., et obiit sub secunda, quasi diceret quod Danieli, qui pro certo contemporaneus fuit in parte primo et secundo centenario Latinorum, reuelatum est quod a temporibus illis «usque ad uespere et mane (sunt) dies duo milia et trescenti». Constat autem quod in hoc numero sunt tot et non plura centenaria quot {f. 7b} habent litteras in alphabeto Latini, scilicet .XXIIII.

400 Quare uidetur quod littere alphabeti date sint Latinis non solum ad prophetandum per primas septem primum aduentum Filii Dei, sed ad prophetandum, maxime per numerum omnium, secundum aduentum. Cum, ergo, ille aduentus necessario sit futurus, completis a tempore Danielis viginti tribus centenariis, concludit rationabiliter quod centenarium significat singula litterarum in alphabeto.

410 Quod autem secundus aduentus Filii Dei sit futurus post transitum tot centenariorum, claret ex uerbis uisionis et ex uerbis expositionis angelice in eodem capitulo. Verba enim uisionis seu reuelationis sunt hec: «Vsque ad uespere et mane, dies», etc. Hec etiam uerba in eodem capitulo repetit angelus eodem ordine, nichil penitus immutando, et hoc ad confirmationem, cum dicit: «Et uisio uespere et mane, que dicta est, uera est». Plane ergo colligitur ex uerbis uisionis quod, consummato predicto numero, uespere erit et mane sequetur immediate. Et hoc quidem ualde proprie dictum est, abso-[f.7c]-lutum enim uespere est finis temporis siue consummatio temporalium, absolutum uero mane perfecti splendoris et lucis est initium eternorum. Vnde, quia finem temporis immediate sequetur aduentus secundus Filii Dei, qui est tam reprobis quam electis eternitatis initium, idcirco uesperi consequenter immediate coniunxit mane.

420 425 Hoc etiam patet per expositionem angeli paulo post, cum dicit: «In tempore finis complebitur uisio». Si, ergo, uisio siue reuelatio numeri supradicti complenda est in fine, scilicet seculi, cum post istum finem absolutum sequatur immediate secundus aduentus Christi, tunc manifeste patet quod consummato predicto numero erit statim, die et hora quam solus Altissimus nouit, secundus aduentus ipsius.

430 Post hec uero subiungenda est actoritas diuine Scriptura .viii^o. *Luce*, per quam adhuc probat supradictum intentum, et est hec: Semen «cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum». Intendit, ergo, ex hoc quod, cum littere alphabeti, que semen Dei sunt, {f. 7d} ceciderint in terram bonam sacri uoluminis misteriorum Ipsius, quod id quod littera significat ad consummationem illorum misteriorum centuplicabit. Significat autem, ut dictum est, tempus uel partem tem-

poris: ergo, significabit illud centuplicatum, ita, scilicet, quod, si diem, centenarium dierum, et si mensem, mensium, etc. Sed centenaria die-
rum aut mensium non sufficiunt ad complementum aut consumma-
tionem misteriorum Sacre Scripture, iam enim fuissent omnia
adimpta, quod patet esse falsum etiam ex predictis, quia secundum
hoc, secundus aduentus Domini transiuisset et iam tempus amplius
non esset, quorum neutrum est uerum. Necesse est ergo quod sint cen-
tenaria annorum, maxime cum iste numerus per preterita inueniatur
conformari et adequari iam consummatis mysteriis et non discordet in
aliquo cum hiis que restant ad consummandum, consideratis omni-
bus diligenter que sacra resonat Scriptura de hiis et de illis.

Si quis autem obiciat ex uerbis predicte uisionis *Danielis* quod illa
centenaria sunt dierum, cum dicat: «Dies duo [f. 8a] milia trescenti»,
dicendum quod per dies intelligit annos, quod per expositionem an-
geli patet, cum dicit quod «in fine complebitur uisio». Ex quo dat in-
telligi claro sermone quod per dies in illa uisione anni intelliguntur,
etenim, duo milia et trescenti dies non faciunt octo annos. Cum, ergo,
dicat quod in fine complebitur uisio numeri illorum dierum, ridicu-
lum esset intelligere per dies id quod uulgariter intelligitur.

Nec insolitum est in Scriptura Dei per dies intelligere annos, ymo
est ualde usitatum et frequens, vnde et Spiritus in *Ezechiele* testatur:
«Diem pro anno computauit tibi». Nec tamen existimandum est prop-
ter hoc quod Spiritus Dei sic loquatur preter solidam rationem: non-
ne enim philosophi dicunt quod dies est «solis latio super terram», et
quod dies naturalis est «unica reuolutio solis ab una parte orbis ad ean-
dem»? Secundum has igitur diffinitiones bene et conuenienter poter-
rit absolute uocari dies illa «latio solis super terram» uel per circuitum
terre, in qua perfecte sol in orbe proprio reuoluit [f. 8b] de puncto
ad punctum, ymo: ex quo dies accipit rationem et nomen a reuolu-
tione solis in orbe ab una parte ad eandem, tunc rationabiliter perfec-
te reuolutioni solis in orbe de parte in partem, magis proprie et etiam
absolute conueniet nomen diei.

Talis autem perfecta reuolutio solis non est nisi una, scilicet, quam
in anno perficit in proprio orbe. Illa enim cotidiana reuolutio solis, li-
cet sit in eandem partem equinoctialis aut firmamenti, non tamen in
eundem punctum, sicut patet ex diffinitione astronomorum, cum di-
cunt quod dies naturalis est reuolutio equinoctialis cum tanta parte
zodiaci, quantam interim motu proprio sol pertransit in firmamento.
Quod ergo sol cotidie transit motu proprio non permittit ut in cotidi-
ana reuolutione redeat ad eundem punctum firmamenti, tamen in
annua reuolutione solis non impedire. Annus, ergo, cum sit mensura
temporis, in quo sol orbem reuoluit proprium de puncto ad punctum,
secundum hoc absolute poterit appellari dies, id est, unica et per-[f.
8c]-fecta reuolutio solis de puncto ad punctum in orbe suo. Ex qui-

435

440

445

450

455

460

465

470

475

bus patet qualiter in Dei philosophia ratio rerum et proprietas obser-
480 uatur et qualiter etiam humanam philosophiam, que circa rerum na-
turam directe procedit, non reprobat, sed illustrat.

Ostensum est igitur hucusque sufficienter quod semina scriptura-
rum numerum in tempore significant, et quem etiam numerum, et
ad cuius rei cognitionem. Tunc breuiter cernendum est qualiter in tem-
poribus et numeris ipse Sator excelsus iecerit semina prophetie.

485 Diximus autem supra quod «tempus est numerus motus». Nichil
autem numerat aliud nisi secundum quod ei ratio uniuersalis numeri
adaptatur. Dicitur autem uniuersalis numerus seu communis, numerus
absolute acceptus et non contractus ad aliquod numerale: talis uero nu-
merus ideo dicitur communis, quia instrumentum est communiter nu-
merandi omne quod numeratur. De quo numero sic sumpto
490 uniuersaliter arismetius agit. Huius autem numeri principium est
unitas. Numeri uero ratio est quod sit aggregatio unitatum. Opor-[f.
8d]-tet ergo quod tempus, ex quo rationem habet numeri, numeret
motum per unitatem tanquam principium et per aggregationem uni-
tatis, scilicet per diem unam, aut per aggregationem multorum dierum,
495 et sic de aliis partibus temporis. Cernamus, igitur, que sit prima et
communis diuersitas in numero absolute sumpto, inquantum est ins-
trumentum numerandi, si forte uidebitur ipse numerus sic acceptus
tempora seculi prophetare latenter.

500 Dicimus, igitur, quod numerus, secundum id quod est in se, pri-
mo diuiditur in parem et imparem, sed secundum quod instrumen-
tum est numerandi, due ipsius prime differentie sunt, digitus et
articulus. Ex hiis enim duobus compositus numerus surgit. Omnis ita-
que numerus aut constituitur digitis aut articulis, aut utroque. Sunt
505 autem digitii nouem, scilicet unitas, binarius, etc., usque ad nouenari-
um. In actu enim numerandi unitas pro numero sumitur. Articulus
autem est omnis numerus, qui potest in .x. equalis partes resolui, si-
cuit denarius, uigenarius, etc. Que igitur in digitis sit diuersitas per se
patet. {f. 9a} In articulis autem non inuenitur nisi triplex diuersitas,
510 scilicet denarii, centenarii et millenarii, supra millenarium enim nul-
lus est numerus qui non surgat uel ex millenario uel ex hiis qui sunt
infra ipsum, et proinde etiam ab aliquo illorum nominatur. Hoc est
illud ergo quod figuratur in manu abbe, in qua quidem ab unitate us-
que ad millenarium numeri distincte notantur per digitos et articu-
los, et supra millenarium nichil habet manus distincte notatum. Nec
515 propter id attamen prohibetur redeundo per scalares gradus, quos in-
tra se continet, quotlibet millenaria numerare. In qua etiam manu ui-
debis hiis nouem numeris, scilicet unitate, binario, et ceteris usque ad
nouenarium uelut digitis intricantibus fila, numeri cordam quan-
520 tumlibet longuam formari, in qua corda semper articuli uelut nodi
coniunctionis occurront inter nouenarium immediate antecedens et

subsequens.

Supradicta igitur diuersitas numeralis, cum Dei misteriis et effectibus applicetur, non casualiter est inuenta [f. 9b] sed inspiratione diuina, siue illi quibus primo extitit reuelatum boni fuerint siue mali. Non enim est uis in hoc quoniam, Sacra Scriptura pluries attestante, Deus ad manifestationem sue potentie per quoscumque uult operatur bonum. Procedit ergo predicta diuersitas a sapientia mentis diuine in mysterium et in signum suorum effectuum. Quid igitur significat aut prophetat hec diuersitas numeri simpliciter sumpti in eo numero temporis, quo totum seculum mensuratur, iam non latere uidebitur sed lucide potius apparere, quod significat totam diuersitatem temporis mensurantis seculum et numerantis partes illius in millenario numero comprehendi, ita quod totum illud tempus millenario aut eius partibus numeratur et numerat. Totum igitur tempus seculi manus est abbe, scilicet, Patris excelsi, qua cuncta que fiunt dinumerat. Sed hec prophetia tenebrosa nimis erit atque confusa, donec appareat saltem quot millenariis comprehendatur predicta diuersitas, ut sciatur in quanto millenario omnia que fiunt per creatorem consummationem accipiunt, [f. 9c] quamuis forsitan in quota parte millenarii illius precise non patiatur consilium diuini secreti quod reueletur.

Pulsemus, igitur, anulis supradictis constanti animo expectantes si ianuas sue lucis nobis aperiat ille Leo, qui celum claudit et aperit, ut uidere possimus qualiter semen huius prophetie posuerit in naturis et uirtutibus numerorum. Totum enim pulcrum, totum delectabile, totum ordinatum, totum perfectum est quicquid a Deo procedit.

Dicamus ergo quod, cum omne quod numeratur supra millenarium numeretur per id quod infra millenarium clauditur, oportet quod millenaria consummationis omnium fiendorum numerentur per aliquem eorum numerorum, qui infra millenarium continentur, ita scilicet ut illa millenaria consummationis seculi sint duo aut tria, etc., computatis millenariis per binarium aut ternarium, aut quaternarium, aut aliquem ceterorum. Iterum, autem, cum Dei perfecta sint opera et consumatio seculi sit absoluta operum Dei perfectio, conuenit ut nu-[f. 9d]-merus significans talem perfectionem undique sit perfectus et absolute et omnimode perfectionis ostensiuus. De millenario, igitur, iam ostendimus quod perfecte comprehendit totam diuersitatem, que potest in natura numerorum inueniri. Millenarius ergo numerus conueniens est ad significandum perfectionem in natura.

Preter hanc autem perfectionem non est perfectio nisi in partibus. Omne enim quod perfectum dicitur, aut est tale ratione suarum partium aut ratione suarum qualitatum aut habituum. Qualitates autem et habitus naturam communiter appellamus.

Igitur conuenit in proposito ut millenarius, qui primus et solus comprehendit absolutam perfectionem in natura numerorum, nume-

525

530

535

540

545

550

555

560

565

retur per numerum, qui comprehendat in se perfectionem, que causatur ex partibus aliquotis totum suum perfecte et precise redditibus. Sicut enim id, quod in illo millenario consummationem accipit, perfecte uel undique est perfectum, ita etiam conuenit in signum huius, 570 ut millenarius ille numeretur numero perfecto in partibus, ad hoc ut [f. Xa] perfectio, et perfectio plena et absoluta perfectio in consummatione illa notetur. Inter numeros autem, qui perfecti sunt partibus, solus ille conuenit huic rei siue misterio, qui reperitur intra numerum operum, quibus iustificantur electi ex seculo, propter quos etiam 575 tota duratio seculi est statuta. Dictum est autem supra quod ille numerus est denarius, scilicet numerus decalogi siue decem preceptorum: ergo, numerus perfectus in partibus, qui reperitur ab uno usque ad decem, rationabiliter conueniet huic rei.

Iam uero, in arismetris est ostensum quod intra denarium numerum nullus est perfectus in partibus preter senarium. Partes enim eius aliquote, si ad inuicem coniungantur, ita perfecte restituunt suum totum, quod nichil superabundat aut deficit. Igitur, conuenit ex predictis ut in numero, quo seculi consummatio mensuratur, millenarius per senarium crescat aut e conuerso, ita, scilicet, ut in sexto millennario aut in millesimo senario predicta consummatio terminetur. [f. Xb] Infra quem numerum omnes alii contenti figura similiter sunt misterii alicuius in Dei operibus. Sed eorum figurae et significaciones adhuc «ex parte cognoscimus..., cum autem uenerit quod perfectum est», perfectam attingemus cognitionem. De illis autem numeris, quorum 585 sunt iam significaciones et mysteria reuelata, iam ut plurimum sufficienter locutus est actor iste in *Concordia Noui et Ueteris Testamenti*. De hoc autem millennario, qui per senarium crescit ad durationem seculi mensurandam, patet etiam quod oportet ut sit annorum. Nam millenarius dierum et mensium ueritati Sacre Scripture non conuenit. Claram, ergo, relinquitur ex iamdictis qualiter prophetia supradicte mense lateat in rationibus numerorum.

Consequenter uero speculandum est qualiter in numeris temporum seu partium temporis totius seculi sint projecta diuinitus semina huiusmodi prophetie. Dicamus, igitur, quod Scriptura Dei testatur milles annos ante oculos eius pro die unica reputari, secundum quam sumptionem illud [f. Xc] *Genesis* uerificatur ad litteram, «in quocumque die comederis de ligno scientie boni et mali, morte morieris», etenim morte naturali Adam mortuus est in millennario primo. Itaque, si millenarius unus in duratione seculi est apud Deum tanquam dies una, conuenit ut millenaria sex sint tanquam dies sex. Nec intelligendum est ut hec dictio ,tanquam' dicat similitudinem breuitatis aut celeritatis, ita ut sit sensus: ,Mille anni apud Deum tam breue tempus est sicut dies'; aut ,tam celeriter apud Deum transeunt, sicut dies', quoniam neutrum istorum uerum est nec proprie dictum: licet enim

Deus non subiaceat tempori, uerum tamen intuitus sue mentis quantitates temporum secundum ueritatem metitur. Sed potest esse sensus: ,Que in mille annis aguntur et transeunt eque perfecte cognoscit et intuitetur Deus, sicut que fiunt in una die', aut ,que fiunt in mille annis facere potest Deus in una die'. Quocumque enim istorum modorum sic dicatur, ita, scilicet, ut semper sit [f. Xd] sensus quod extensio temporis nullam causat diuersitatem uel immutationem in Dei cognitione uel potentia, semper uerus et proprius erit sermo.

Conuenienter, igitur, hec dictio ,tanquam' dicit similitudinem ministeriorum et operum, cum dicitur in *Psalmo*: «Mille anni ante oculos tuos tanquam dies esterna, que preteriit», siue tanquam dies una. Et iterum, *Secunda Canonica Petri*, IIIº. capitolo: «Vnus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut unus dies»: quod qualiter sit, in libro *De concordia duorum testamentorum*, actor iste diuina reuelatione sufficienter edisserit, scilicet, de misteriis et significationibus sex dierum. Hic autem sufficit intelligere quod sex millenaria consummationis seculi figurantur in sex diebus creationis: aud dubium, non sine misterio uoluit conditor benedictus in sex diebus distincte producere quod complere poterat in momento. Sed ut in signum esset electis quod, sicut opera primeue creationis partium uniuersi perfecit in sex diebus, ita, que creare et facere dispositus propter electos suos per totam dura-[f. XIa]-tionem seculi, in sex annorum millenariis adimpleret, et hoc est esse apud ipsum sex millenaria tanquam sex dies. In sex itaque millenariis complebitur omne opus creationis in quoto etiam tempore creationis tanquam in sex diebus licitum est creature uacare laboribus operum. Post hec autem nullatenus licebit eidem, sed uelit nolit habebit intendere ad colendum et cognoscendum solum diuine maiestatis potentiam, qui iam non creabit tunc, sed a creatione cessans stabit iudicans de operibus creature, quod quasi fiet in die septima, que idcirco Deo solummodo reseruatur in sabbatum, quia solius Dei est de operibus creature iudicare uniuersaliter stabili ueritate.

Post quod iam non restat electis nisi susceptio octo beatitudinum in eternitatis gloria, quam lux et gratia Noui Testamenti promittunt fideliter, quod quia quasi in tempore succedit octauo, quamuis tunc tempus omnino desierit. Hinc est quod a filiis Noui Testimenti tanquam in signum octuae resurrectionis in gloria octaua seruatur. De misteriis [f. XIb] autem horum numerorum et aliorum, qui infra milenarium continentur, quantum iam reuelatum est, sufficienter tractauit hic actor in quatuor operibus suis, scilicet hoc presenti, et in *Psalterio decacordo* et in *Expositione Apocalipsis*, et pre hiis omnibus in *Concordia duorum Testamentorum*.

Patet, igitur, ex predictis id quod uolumus ostendere, scilicet, qualiter in partibus temporis totius seculi, sicut in sex diebus laboris et operis, Dei ordinatione lateat tanquam in semine figura totius tem-

655 poris, in quo debent omnia creationis, generationis, corruptionis et
omnis motus opera consummari, in quo cernitur mirabilis diuine sa-
pientie celsitudo, uolens electos suos de huiusmodi misterio erudire.
Nam infirma et corruptibilis natura hominis, immortalitatis gloria de-
nudata propter preuaricationem primi parentis, finitur in tempore ual-
de breui, vnde nec attingere potest totam extensionem, nec simul etiam
660 sensibus experiri. Factum est itaque, ne sit expers huius cognitionis,
ut ymago rei predicte quamdiu durauerit homo, feratur quasi [f. XIc]
continue coram sensibus eius et cotidiana representatione figure in-
trinseca cognitio rei significate continue uigeat in eodem: indesinens
665 enim replicatio predictorum dierum omnia supradicta iugiter menti-
bus mortalium representat, vt, quod simul cernere nequeunt, iugi reuo-
lutione cipient successiue.

Dies igitur supratacti stabiliti sunt a diuina prudentia tanquam
prophete perpetui, futuram consummationem cotidiano uaticinio in-
fallibiliter nunciantes.

670 Ostensum est ergo qualiter in summa maiori tempus consummationis seculi prophetice figuratur in numero litterarum alphabeti la-
tini, qualiter uero in diuersitatibus numerorum et qualiter in
partibus temporis. Et hoc fuit propositum principale.

675 Ecce igitur iam pre oculis contemplationis existit maxima ista
rota totius temporis seculi huius, infra quam, si quis intueatur atten-
te, innumerabiles quasi speculabitur rotas, vt infra rotam, rotam, et
infra reuolutionem, reuolutionem tam generatio-[f. XIId]-nis et cor-
ruptionis, quam numerorum et temporis uidere non cesseret.

Hec est etiam illa rota, quam cum partibus suis omnes artes et scien-
680 tie ueritatis prophetant aut in partibus aut in toto, uel in utroque.

Huic seruiunt misterialiter omnes partes et regule orationis grama-
tice, omnesque termini logice argumentationis similiter, necnon
et rethorice persuasionis oratorie partes.

Videbis etiam infra ipsam omnes arismetice numeros, tam pares
685 quam impares, tam lineares quam superficiales quam solidos cum
uniuersis ipsorum proprietatibus misterii gerentes ymaginem.

Hic musice claro misterio latitat monocordum, in quo uocum dis-
crepantie, sonorum proportiones, certa numerorum ratione distincte
690 formantur. Hic etiam multicordum clarius resonat, in quo plurium
cordarum sonus armonice surgit in melodiam effectuum diuinorum.

Hic est etiam ille geometricus circulus, infra quem omnis angula-
ris et multilatera [f. XIIa] figura describitur conuenienter ad misterii
rationem, vbi etiam omnes figure multigone finaliter in triangulum
resolute, ipsius passionibus inituntur, aud dubium non sine misterio
695 principii rerum omnium, quod firmiter esse scimus indiuiduam Tri-
nitatem.

Hic astrologus metitur corporum sphericorum dimensiones, hic oc-

- tonarium sperarum uisibilibus signis enumerat. Cernit hic etiam septenarium planetarum, hic uarios eorumdem motus calculo comprehendit et circulorum pluralitatem ymaginatur, eclipses luminarium preuidet ac satagit non sine misterio coniecturare futura. 700
- Naturalis autem hic principia cunctorum mobilium corporum uniuersaliter numerat, quiditates perquirit, passiones sompniat et non sine labore congregat proprietates experimento.
- Hic perspectiuus linee radialis nunc uisu, nunc speculo, nunc umbris, corporum passiones ostendit. 705
- Hic methaphysicus partium entis numerum et uniuersalia [f. XIIb] speculator ad notitiam ueri entis.
- Hic moralis artifex rationis enumerat et notificat habitus, uires connectit, uoluntatem regulat, mentem componit, felicitatem prophetat. 710
- Hic salutis amator accedit ut conferat sanitatem, uidelicet medius, qui rerum naturalium, non naturalium et contra naturam diuersitatem enumerans, tantum in ipsis profundat indaginem intellectus quantum acquisitioni salutis misterialiter est necesse, iuxta illud *Apostoli*: «Non plus sapere quam oportet», etc. 715
- Postremo hic sequitur iuris prudens, qui stateram iudicii manu tenens in humanis actibus boni ciuilis et equi sedem ueraciter iudicat, et iusticie medium ir reprehensibili ratione discernens, lites terminat et unicuique tribuit quod est suum. 720
- Quibus peractis, solum restant premium iustis ad gloriam et in iustis ad ignominiam adiudicata supplicia.
- Precedit ergo in liberali eruditione hominis gramatica [f. XIIc] misterialiter tanquam alphabetum cognitionis ad recte loquendum.
- Logica uero sequitur ad subtiliter discernendum. 725
- Distinctis autem ab inuicem uero et falso, tunc homini restat ornatu rethorico cum electa ueritate placere.
- Iam uero, ad eloquentiam eruditus misterialiter in arismetice edocetur reddere patrifamilias calculi rationem.
- Et in musicis consequenter eundem dulcissonis cantibus retinere placatum. 730
- Cum uero geometria succedit, emancipatum instruit filium ut construende sibi domus accipiat certitudinem mensurarum in fundamentis et spaciis et lateribus parietum et terminis angulorum.
- Constructoque habitaculo, prudentis induere habitum ad bene regendum insinuat astrorum peritia, ut ardua considerare non negligat et futura metiri. 735
- Ne uero in superbie tumorem exurgat animi spuma, originis sue principia monstrant ei naturalia consequenter eiusque nature miserias et defectus.
- Quibus agnitis, immediate consultit perspectiuia petere radium diui-